

Tabela 1 - Principais informações da Demonstrações de Resultados da Sanepar - 2018 a 2023

(em milhares de reais)

Indicador	2018	2019	2020	2021	2022	2023	Variação (%)	
							2023 / 2022	2023 / 2018
Receita Operacional Líquida	4.162.205	4.722.826	4.799.655	5.204.412	5.673.647	6.292.736	10,91%	51,19%
Custos Operacionais	-1.680.042	-1.858.933	-1.921.161	-2.120.008	-2.383.355	-2.514.893	5,52%	49,69%
Lucro Operacional Bruto	2.482.163	2.863.893	2.878.494	3.084.404	3.290.292	3.777.843	14,82%	52,20%
Outras Despesas Operacionais	-1.111.522	-1.229.608	-1.307.964	-1.205.656	-1.501.747	-1.430.553	-4,74%	28,70%
Resultado Financeiro	-205.639	-180.401	-204.775	-275.182	-242.998	-322.969	32,91%	57,06%
Lucro Operacional	1.165.002	1.453.884	1.365.755	1.603.566	1.545.547	2.024.321	30,98%	73,76%
Margem Operacional - LO / ROL (%)	27,99%	30,78%	28,46%	30,81%	27,24%	32,17%	18,09%	14,93%
Lucro Líquido	892.487	1.080.034	996.343	1.177.631	1.151.538	1.503.363	30,55%	68,45%
Margem Líquida - LL / ROL (%)	21,44%	22,87%	20,76%	22,63%	20,30%	23,89%	17,71%	11,42%
EBITDA Ajustado	1.616.233	2.017.785	2.110.349	2.273.214	2.221.965	2.827.398	27,25%	74,94%
Margem EBITDA (%)	38,83%	42,72%	43,97%	43,68%	39,16%	44,93%	14,73%	15,71%
Número de empregados	7.022	7.166	6.486	6.281	6.199	6.121	-1,26%	-12,83%

Fonte: Sanepar / Demonstrações Financeiras

Elaboração: DIEESE/PR

Obs: No período de 2019 a 2023 a Inflação (IPCA) acumulou uma variação de 32,79%.

Tabela 2 - Demonstração do Valor Adicionado da Sanepar - 2018 a 2023

(em milhares de reais)

Indicador	2018		2019		2020		2021		2022		2023		Variação (%)	
	Valor	Part. (%)	Valor	Part. (%)	Valor	Part. (%)	Valor	Part. (%)	Valor	Part. (%)	Valor	Part. (%)	2023 / 2022	2023 / 2018
- Pessoal	1.009.560	33,9%	1.002.150	30,9%	1.123.780	34,2%	993.562	28,0%	1.165.760	30,3%	1.272.023	27,5%	9,12%	26,00%
Remuneração direta	682.105	22,9%	652.524	20,1%	658.485	20,0%	648.784	18,3%	723.027	18,8%	798.759	17,3%	10,47%	17,10%
Benefícios	284.394	9,6%	304.274	9,4%	420.406	12,8%	300.612	8,5%	393.270	10,2%	419.968	9,1%	6,79%	47,67%
FGTS	43.061	1,4%	45.352	1,4%	44.889	1,4%	44.166	1,2%	49.463	1,3%	53.296	1,2%	7,75%	23,77%
- Impostos, taxas e contribuições	759.301	25,5%	906.674	28,0%	901.011	27,4%	987.474	27,9%	1.020.711	26,5%	1.217.390	26,4%	19,27%	60,33%
Federais	756.449	25,4%	903.862	27,9%	898.134	27,3%	984.073	27,8%	1.016.045	26,4%	1.211.840	26,2%	19,27%	60,20%
Estaduais	510	0,0%	443	0,0%	425	0,0%	329	0,0%	418	0,0%	495	0,0%	18,42%	-2,94%
Municipais	2.342	0,1%	2.369	0,1%	2.452	0,1%	3.072	0,1%	4.248	0,1%	5.055	0,1%	19,00%	115,84%
- Remuneração de capitais de terceiros	314.780	10,6%	250.395	7,7%	268.317	8,2%	386.302	10,9%	513.685	13,3%	627.014	13,6%	22,06%	99,19%
Juros	264.992	8,9%	245.917	7,6%	264.055	8,0%	380.463	10,7%	507.889	13,2%	618.671	13,4%	21,81%	133,47%
Aluguéis	49.788	1,7%	4.478	0,1%	4.262	0,1%	5.839	0,2%	5.796	0,2%	8.343	0,2%	43,94%	-83,24%
- Remuneração de capitais próprios	892.487	30,0%	1.080.034	33,3%	996.343	30,3%	1.177.631	33,2%	1.151.538	29,9%	1.503.363	32,5%	30,55%	68,45%
Juros sobre o capital próprio	326.114	11,0%	330.411	10,2%	296.428	9,0%	325.863	9,2%	432.623	11,2%	452.373	9,8%	4,57%	38,72%
Dividendos	97.700	3,3%	0	0,0%	0	0,0%	17.701	0,5%	0	0,0%	0	0,0%	-	-100,00%
Lucros retidos / prejuízo do período	468.673	15,7%	749.623	23,1%	699.915	21,3%	834.067	23,5%	718.915	18,7%	1.050.990	22,7%	46,19%	124,25%
Total	2.976.128	100,0%	3.239.253	100,0%	3.289.451	100,0%	3.544.969	100,0%	3.851.694	100,0%	4.619.790	100,0%	19,94%	55,23%

Fonte: Sanepar / Demonstrações Financeiras

Elaboração: DIEESE/PR

Obs: No período de 2019 a 2023 a Inflação (IPCA) acumulou uma variação de 32,79%.



**DEPARTAMENTO INTERSINDICAL DE
ESTATÍSTICA E ESTUDOS SOCIOECONÔMICOS**

Tabela 3 - Indicadores de água e esgoto, inadimplência, eficiência e número de empregados da Sanepar - 2018 a 2023

Indicadores	2018	2019	2020	2021	2022	2023	Variação (%)	
							2023 / 2022	2023 / 2018
- Água								
Volume medido (em milhares)	493.586	511.736	503.306	498.193	508.640	535.948	5,37%	8,58%
Volume faturado (em milhares)	513.817	532.830	525.791	521.515	534.594	559.577	4,67%	8,91%
Ligações totais	3.137.760	3.194.537	3.273.811	3.348.441	3.410.686	3.448.900	1,12%	9,92%
Economias totais	3.923.428	4.001.074	4.087.719	4.170.413	4.236.728	4.277.957	0,97%	9,04%
- Esgoto								
Volume coletado (em milhares)	362.380	382.115	377.327	375.587	390.688	419.869	7,47%	15,86%
Volume faturado (em milhares)	378.909	399.225	396.232	396.455	412.909	441.056	6,82%	16,40%
Ligações totais	2.141.050	2.231.127	2.308.138	2.379.696	2.445.588	2.517.885	2,96%	17,60%
Economias totais	2.896.583	3.019.303	3.114.750	3.210.059	3.296.674	3.394.421	2,97%	17,19%
- Inadimplência								
	1,00%	1,10%	2,80%	3,30%	3,40%	-2,40%	-170,59%	-340,00%
Var (%)	-	10,00%	154,55%	17,86%	3,03%	-170,59%	-5729,41%	-
- Eficiência op. (L/LIG/D)								
	234,4	231,9	220,2	210,8	222,7	217,6	-2,29%	-7,17%
Var (%)	-	-1,07%	-5,05%	-4,27%	5,65%	-2,29%	-140,57%	-
- Número de empregados								
	7.022	7.166	6.486	6.281	6.199	6.121	-1,26%	-12,83%
Var (%)	-	2,05%	-9,49%	-3,16%	-1,31%	-1,26%	-3,62%	-

Fonte: Sanepar / Demonstrações Financeiras

Elaboração: DIEESE/PR